El a scris versuri cu rezonanţă
religioasă doar ocazional, când împrejurări concrete i-au cerut acest lucru: o poemă,
Cristos a înviat, a fost prilejuită de răscoala armată a polonezilor din 22-23 ianuarie
1863, iar un Imn religios a fost cântat la serbarea junimei academice române, dată în
memoria lui Ştefan cel Mare, la mânăstirea Putna, în 15/27 august 1871. Ambele

16. Nicolae Manolescu, Poeţi romantici. Bucureşti: Editura Fundaţiei Culturale Române, 1999, p. 83.
17. Ibidem.
18. Virgil Nemoianu, op. cit., p. 158.

25

S A C R U L Ş I I M A G I N A R U L P O E T I C R O M Â N E S C D I N S E C O L U L a l X X - l e a